Quicumque sacros ordines vendunt aut emunt, sacerdotes esse non possunt; unde scriptum est Anathema danti. Anathema accipienti; hoc est Simoniaca haeresis. Quomodo ergo, si anathema sunt, et sancti non sunt, sanctificare alios possunt? Et cum in Christi corpore non sunt, quomodo Christi corpus tradere vel accipere possunt? Qui maledictus est, benedicere quomodo potest? Und noch klarer bei Ivo von Chartres Part. II. Cap. 84. Si anathematizati et excommunicati, et ut vere haeretici Simoniaci et Neophyti a numero sunt fidelium Ecclesiae separati, quis non videt quod hujusmodi Sacerdotum aut Clericorum Missae et Orationes Dominum ad iracundiam provocent; quem placari talibus credebamus? Scriptum est enim, omne quod non est ex fide, peccatum est, et ut veri sacrificii locus extra catholicam Ecclesiam non est, unde et dicitur, haeticum hominem post primam et secundam correctionem devita. Quomodo ergo tales Episcopos, Abbates, vel Religiosos Clericos devitamus, si eorum Missas audiamus, cum quibus, vel si simul oremus, excom-

municationem subimus *)? Ferner, daß die von Canonen ausgesprochene Excommunication gegen die Simoniacos damals als latae sententiae gehalten wurde, bestätigt sich durch Can. 5. des VIII. Konziliums zu Toledo von dem Jahr 663, welches von Algero Scholastico Part. III. de Misericordia et Justitia Cap. 56. Bei Martene Anecd. Tom. III, auch von Gratian und andern dem heil. Ambrosius zugeschrieben wird. In diesem liest man (Can. *Reperiuntur.* 7. 1. quaest. 1.): Decernentes omnino, ut quicumque deinceps pro accipiendi divini doni dignitate quolibet praemium detectus fuerit obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum atque a participatione Christi corporis et Sanguinis alienum. Wollte man auch zugeben, daß Pabst Urban die Simoniaci nicht für excommunicirt gehalten habe, so hielt er sie doch dafür, was die Administration der Sacramente betrifft, weil er deutlich erklärt, daß von seinen Vorfahren Nicolaus und Gregorius den Gläubigen verboten war **), der

*) Mehrere Beweggründe lassen glauben, daß dieser Brief eher von Pascal II. als von Pascal I. sey, wie von andern behauptet wird. Erstlich die Conformität der Schreibart und Meinungen mit den übrigen seiner Werke; dann weil nicht zu den Zeiten Pascal I. sondern Pascals II. die Simonie so tiefe Wurzel gefaßt hatte, und sich so sehr verzweiget hatte, wie in dem gesagten Brief deutlich unterstellt wird.

*) Nämlich Nikolaus II. und Gregor VII. Diese Art von Excommunication würde noch bestehen, wenn sie nicht wäre aufgehoben worden durch die berühmte Extravag.